64RS0045-01-2020-005608-15 Дело № 1- 341/2020 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

06.11.2020 г. г. Саратов 

Кировский районный суд г.Саратова в составе:

председательствующего судьи Гришиной Ж.О.,

при секретарях Персати Г.А., Кибкало И.Н.

с участием пом. прокурора Кировского района г. Саратова Кузьминовой Т.Ю.

подсудимых ФИО1, ФИО2

защитников адвокатов Смагина А.В., представившего удостоверение №, ордер №, ФИО3, представившей удостоверение №, ордер №

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средне-специальным образованием, разведенного, имеющего малолетнего ребенка, работающего замерщиком потолков ООО «Сеньор потолок», зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес> не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 171.2, п.п. «б,в» ч. 3 ст. 146УК РФ, 

ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, с высшим образованием, разведенного, имеющего двоих несовершеннолетних детей, работающего мастером строительных и отделочных работ ИП « ФИО9, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 171.2, п.п. «б,в» ч. 3 ст. 146УК РФ, 

установил:

ФИО1 и ФИО2 каждый совершили преступления при следующих обстоятельствах: 

Федеральным законом от 29.12.2006 г. № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации» (далее – ФЗ № 244-ФЗ) определено:

- деятельность по организации и проведению азартных игр может осуществляться исключительно организаторами азартных игр при соблюдении требований, предусмотренных настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами (часть 1 статьи 5),

- игорные заведения (за исключением букмекерских контор, тотализаторов, их пунктов приема ставок) могут быть открыты исключительно в игорных зонах в порядке, установленном настоящим Федеральным законом (часть 4 статьи 5).

При этом частью 2 статьи 9 ФЗ № 244-ФЗ определено, что игорные зоны создаются на территориях следующих субъектов Российской Федерации: Республика Крым; Алтайский край; Краснодарский край; Приморский край; Калининградская область.

В неустановленное время, но до ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном месте у ФИО2, достоверно знавшего о том, что Саратовская область не включена в список субъектов Российской Федерации, на территории которых создаются игорные зоны, и любая деятельность, связанная с организацией и проведением азартных игр вне игорной зоны является противозаконной, из корыстных побуждений, возник преступный умысел на незаконные, в нарушение ФЗ № 244-ФЗ, организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования на территории г. Саратова, то есть вне игорной зоны.

ФИО2, имея в собственности жилой дом по адресу: 

<

адрес>, решил оснастить его игровыми автоматами, то есть игровым оборудованием, используемым для проведения азартных игр с материальным выигрышем, который определяется случайным образом устройством, находящимся внутри корпуса такого игрового оборудования, без участия организатора азартных игр или его работников, создав тем самым в нем игорное заведение в виде зала игровых автоматов, подыскать участников азартных игр, и проводить в данном зале азартные игры. 

При этом ФИО2, достоверно обладал информацией о том, что все игровые автоматы, которые используются для проведения азартных игр с материальным выигрышем, имеют программы для ЭВМ, исключительные права на которые принадлежат компании «Novomatic AG» (Австрия), и деятельность по незаконным организации и проведению азартных игр с использованием игрового оборудования связана с публичным показом данных программ неопределенному кругу лиц.

Учитывая незаконность своих действий по организации и проведению азартных игр, ФИО2, решил использовать вышеуказанные объекты авторского права незаконно, без согласия правообладателей, в особо крупном размере. 

Осознавая необходимость в помощнике для осуществления незаконной деятельности по организации и проведению азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, и незаконного использования объектов авторского права в особо крупном размере, ФИО2, решил привлечь в качестве соучастника лицо из числа знакомых или иных лиц, обладающих опытом работы в сфере организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования, и в надежности которого он имел бы уверенность.

Данное лицо по его замыслу должно непосредственно обеспечивать функционирование игорного заведения и проводить азартные игры: осуществлять допуск участников игр в зал игровых автоматов и непосредственно к игровым автоматам, публичный показ программ для ЭВМ (игровых программ) без согласия правообладателей, разменивать денежные средства, следить за порядком, подыскивать участников азартных игр, обеспечивать работу игровых автоматов и их необходимый ремонт, собирать полученные от вышеуказанной незаконной деятельности денежные средства и передавать ему, осуществлять техническое сопровождение игрового оборудования, выполнять иную работу, связанную с деятельностью данного игорного заведения, также осознавая при этом, что данная деятельность на территории Саратовской области является незаконной.

Тем самым, в неустановленное время, но до ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном месте, у ФИО2 возник преступный умысел на незаконные организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, группой лиц по предварительному сговору, а также незаконное использование объектов авторского права, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

В указанный период времени ФИО2, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, группой лиц по предварительному сговору, а также незаконное использование объектов авторского права, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, в неустановленном месте, при неустановленных следствием обстоятельствах приобрел у неустановленных лиц игровые автоматы - игровое оборудование, используемое для проведения азартных игр с материальным выигрышем, который определяется случайным образом устройством, находящимся внутри корпуса такого игрового оборудования, без участия организатора азартных игр или его работников, в количестве 8 штук, в 6 из которых имелись устройства, содержащие следующие программы для ЭВМ (программы для игровых автоматов с денежным выигрышем): The Money Game; Just Jewels; Sizzling Hot; Lucky Lady"s Charm; Book of Ra; Dolphin"s Pearl- атрибутирующие себя как продукция компании «Novomatic AG» (Австрия), которая является правообладателем данного программного обеспечения.

После приобретения данного игрового оборудования, ФИО2 обеспечил его доставку и размещение в помещении дома по адресу: 

<

адрес>.

В этот же период времени ФИО2, на территории г. Саратова, путем уговоров, возбуждая решимость совершать вышеуказанные преступления обещаниями получения материальной выгоды, привлек к участию в незаконных организации и проведении азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, группой лиц по предварительному сговору, а также незаконном использовании объектов авторского права, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, в помещении дома по адресу: 

<

адрес>, ранее ему знакомого ФИО1, осознавая незаконность данной деятельности.

ФИО2, достоверно обладая информацией о том, что ФИО1 имеет опыт работы в сфере организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования, а также имея уверенность в его надежности, поставил последнего в известность о своих преступных намерениях и о созданном им игорном заведении. Одновременно ФИО2 предложил ФИО1 совместно с ним выполнять роль «оператора» игорного заведения, обеспечивая его функционирование, в том числе непосредственно проводить азартные игры, а кроме того, обеспечивать техническое сопровождение игрового оборудования, а именно его бесперебойную работу (ремонт, устранение неисправностей), учет статистических данных игрового оборудования, сбор и передачу ФИО2, денежных средств, полученных от незаконной деятельности. 

ФИО1, достоверно зная о том, что Саратовская область не включена в список субъектов Российской Федерации, на территории которых создаются игорные зоны, и любая деятельность, связанная с организацией и проведением азартных игр вне игорной зоны является противозаконной, а также о том, что публичный показ программ для ЭВМ должен производиться только с согласия правообладателей, и любая деятельность, связанная с использованием объектов авторского права без согласия правообладателей является незаконной, из корыстных побуждений, желая получения материальной выгоды от вышеуказанной незаконной деятельности, дал свое согласие участвовать в незаконных организации и проведении азартных игр с использованием игрового оборудования на территории г. Саратова, то есть вне игорной зоны, группой лиц по предварительному сговору, и в незаконном использовании объектов авторского права, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

Тем самым в неустановленное время, но до ДД.ММ.ГГГГ на территории г.Саратова ФИО1 и ФИО2, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, вступили между собой в предварительный сговор, для незаконных организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, группой лиц по предварительному сговору, а также незаконного использования объектов авторского права, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

Примерно с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, реализуя совместный и согласованный преступный умысел, направленный на незаконные организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, группой лиц по предварительному сговору, а также незаконное использование объектов авторского права, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, на территории г. Саратова, стали подыскивать игроков и приглашать их в созданное вышеуказанное игорное заведение для участия в азартных играх и публичного показа вышеуказанных программ для ЭВМ (игровых программ) без согласия правообладателей. 

С указанного времени ФИО2 и ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, по адресу: 

<

адрес> стали незаконно проводить азартные игры с использованием ранее приобретенных ФИО2, вышеуказанных игровых автоматов - игрового оборудования, используемого для проведения азартных игр с материальным выигрышем, который определяется случайным образом устройством, находящимся внутри корпуса такого игрового оборудования, без участия организатора азартных игр или его работников, и публичный показ вышеуказанных программ для ЭВМ (игровых программ) без согласия правообладателей.

Азартные игры ФИО2 и ФИО1 проводились путем заключения игроками с ними как организаторами азартной игры основанного на риске устного соглашения о выигрыше по правилам, установленным последними. 

Лица, желающие принять участие в азартной игре, получив доступ к игровым автоматам, расположенным в игорном заведении, передавали ФИО1, либо ФИО2 денежные средства, на которые желали произвести азартную игру. Получив денежные средства, ФИО1, либо ФИО2 при помощи специальных ключей входили в режим администратора игровых автоматов, после чего вносили в электронную систему автоматов сведения о номинале полученных денежных средств. В результате этого игрокам автоматически начислялись кредиты – условные денежные средства в сумме, эквивалентной денежным средствам, поступившим от них.

После начала азартной игры игроки самостоятельно, используя клавиши игрового автомата, осуществляли запуск случайной смены символов, выведенных на экран. В зависимости от произвольно выпавшей комбинации символов участники азартной игры могли выиграть или проиграть в азартной игре.

В случае выигрышной комбинации на игровом автомате происходило увеличение имеющихся в распоряжении участников азартной игры кредитов, а в случае проигрыша – их уменьшение. В результате выигрыша в азартной игре игрокам ФИО2, выплачивались денежные средства в сумме, эквивалентной количеству выигранных кредитов, а в результате проигрыша денежные средства поступали в распоряжение ФИО2 и ФИО1 Полученные от игроков денежные средства ФИО1, в свою очередь, передавал ФИО2, который часть из указанных денежных средств выплачивал ФИО1 в качестве оплаты услуг последнего, часть сохранял для выплаты возможного в дальнейшем выигрыша, а частью полученные денежных средств распоряжался по своему усмотрению. 

В указанный период ФИО1 и ФИО2 поочередно непосредственно проводили азартные игры с использованием игровых автоматов, оснащенных вышеуказанными программами для ЭВМ, исключительные права на которые принадлежат компании «Novomatic AG» (Австрия), и осуществляли публичный показ данных произведений без согласия правообладателя, осуществляя непосредственное получение от игроков денежных средств. Помимо этого ФИО1 обеспечивал бесперебойную работу игрового оборудования (ремонт, устранение неисправностей) в игорном заведении, находящемся по адресу: 

<

адрес>.

ФИО1 совместно с ФИО2 обеспечивал функционирование игорного заведения, в котором незаконно проводил азартные игры и незаконно использовал объекты авторского права: осуществлял допуск участников игр (игроков) в данный зал игровых автоматов и непосредственно к игровым автоматам, включал игровые автоматы, осуществлял публичный показ вышеуказанных программ для ЭВМ (игровых программ) без согласия правообладателей, получал от игроков денежные средства, внося сведения о них в электронную систему игровых автоматов, обеспечивал работу игровых автоматов, подыскивал участников азартных игр, выполнял иную необходимую работу.

ДД.ММ.ГГГГ преступная деятельность ФИО2 и ФИО1, которые в составе группы лиц по предварительному сговору незаконно организовывали и проводили азартные игры, а также незаконно использовали объекты авторского права по адресу: 

<

адрес>, пресечена сотрудниками правоохранительных органов с изъятием игровых автоматов.

Кроме того, согласно части первой статьи 44 Конституции Российской Федерации, каждому гарантируется свобода литературного, художественного, научного, технического и других видов творчества, преподавания. Интеллектуальная собственность охраняется законом.

Согласно Гражданскому кодексу Российской Федерации:

- результатами интеллектуальной деятельности и приравненными к ним средствами индивидуализации юридических лиц, товаров, работ, услуг и предприятий, которым предоставляется правовая охрана (интеллектуальной собственностью), являются, в том числе, программы для электронных вычислительных машин (программы для ЭВМ). Интеллектуальная собственность охраняется законом (статья 1225),

- гражданин или юридическое лицо, обладающие исключительным правом на результат интеллектуальной деятельности или на средство индивидуализации (правообладатель), вправе использовать такой результат или такое средство по своему усмотрению любым не противоречащим закону способом. Другие лица не могут использовать соответствующий результат интеллектуальной деятельности или средство индивидуализации без согласия правообладателя (статья 1229),

- интеллектуальные права на произведения науки, литературы и искусства являются авторскими правами. Автору произведения принадлежат следующие права: 1) исключительное право на произведение; 2) право авторства; 3) право автора на имя; 4) право на неприкосновенность произведения; 5) право на обнародование произведения (статья 1255),

- к объектам авторских прав также относятся программы для ЭВМ, которые охраняются как литературные произведения. Авторские права распространяются как на обнародованные, так и на необнародованные произведения, выраженные в какой-либо объективной форме, в том числе в письменной, устной форме (в виде публичного произнесения, публичного исполнения и иной подобной форме), в форме изображения, в форме звуко- или видеозаписи, в объемно-пространственной форме. Авторские права распространяются на часть произведения, на его название, на персонаж произведения, если по своему характеру они могут быть признаны самостоятельным результатом творческого труда автора (статья 1259), 

- авторские права на все виды программ для ЭВМ (в том числе на операционные системы и программные комплексы), которые могут быть выражены на любом языке и в любой форме, включая исходный текст и объектный код, охраняются так же, как авторские права на произведения литературы. Программой для ЭВМ является представленная в объективной форме совокупность данных и команд, предназначенных для функционирования ЭВМ и других компьютерных устройств в целях получения определенного результата, включая подготовительные материалы, полученные в ходе разработки программы для ЭВМ, и порождаемые ею аудиовизуальные отображения (статья 1261),

- автору произведения или иному правообладателю принадлежит исключительное право использовать произведение в соответствии со статьей 1229 настоящего Кодекса в любой форме и любым не противоречащим закону способом (исключительное право на произведение). Правообладатель может распоряжаться исключительным правом на произведение. Использованием произведения независимо о того, совершаются ли соответствующие действия в целях извлечения прибыли или без такой цели, считается, в том числе, публичный показ произведения, то есть любая демонстрация оригинала или экземпляра произведения непосредственно либо на экране с помощью пленки, диапозитива, телевизионного кадра или иных технических средств, а также демонстрация отдельных кадров аудиовизуального произведения без соблюдения их последовательности непосредственно либо с помощью технических средств в месте, открытом для свободного посещения, или в месте, где присутствует значительное число лиц, не принадлежащих к обычному кругу семьи, независимо от того, воспринимается произведение в месте его демонстрации или в другом месте одновременно с демонстрацией произведения (статья 1270).

В неустановленное время, но до ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном месте, у ФИО2, достоверно знавшего о том, что Саратовская область не включена в список субъектов Российской Федерации, на территории которых создаются игорные зоны, и любая деятельность, связанная с организацией и проведением азартных игр вне игорной зоны является противозаконной, из корыстных побуждений, возник преступный умысел на незаконные, в нарушение ФЗ № 244-ФЗ, организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования на территории г. Саратова, то есть вне игорной зоны.

ФИО2, имея в собственности жилой дом по адресу: 

<

адрес>, решил оснастить его игровыми автоматами, то есть игровым оборудованием, используемым для проведения азартных игр с материальным выигрышем, который определяется случайным образом устройством, находящимся внутри корпуса такого игрового оборудования, без участия организатора азартных игр или его работников, создав тем самым в нем игорное заведение в виде зала игровых автоматов, подыскать участников азартных игр, и проводить в данном зале азартные игры. 

При этом ФИО2, достоверно обладал информацией о том, что все игровые автоматы, которые используются для проведения азартных игр с материальным выигрышем, имеют программы для ЭВМ, исключительные права на которые принадлежат компании «Novomatic AG» (Австрия), и деятельность по незаконным организации и проведению азартных игр с использованием игрового оборудования связана с публичным показом данных программ неустановленному кругу лиц.

Учитывая незаконность своих действий по организации и проведению азартных игр, ФИО2, из корыстных побуждений, решил использовать вышеуказанные объекты авторского права незаконно, в нарушение части первой статьи 44 Конституции Российской Федерации и статей 1225, 1229, 1255, 1259, 1261, 1270 ГК РФ, без согласия правообладателей, в особо крупном размере.

Осознавая необходимость в помощнике для осуществления незаконной деятельности по организации и проведению азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, и незаконного использования объектов авторского права в особо крупном размере, ФИО2, решил привлечь в качестве соучастника лицо из числа знакомых или иных лиц, обладающих опытом работы в сфере организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования, и в надежности которого он имел бы уверенность.

Данное лицо по его замыслу должно непосредственно обеспечивать функционирование игорного заведения и проводить азартные игры: осуществлять допуск участников игр в зал игровых автоматов и непосредственно к игровым автоматам, публичный показ программ для ЭВМ (игровых программ) без согласия правообладателей, разменивать денежные средства, следить за порядком, подыскивать участников азартных игр, обеспечивать работу игровых автоматов и их необходимый ремонт, собирать полученные от вышеуказанной незаконной деятельности денежные средства и передавать ему, осуществлять техническое сопровождение игрового оборудования, выполнять иную работу, связанную с деятельностью данного игорного заведения, также осознавая при этом, что данная деятельность на территории Саратовской области является незаконной.

Тем самым, в неустановленное время, но до ДД.ММ.ГГГГ в неустановленном месте у ФИО2 возник преступный умысел на незаконные организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, группой лиц по предварительному сговору, а также незаконное использование объектов авторского права, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

В указанный период времени ФИО2, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, группой лиц по предварительному сговору, а также незаконное использование объектов авторского права, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, в неустановленном месте, при неустановленных следствием обстоятельствах приобрел у неустановленных лиц игровые автоматы - игровое оборудование, используемое для проведения азартных игр с материальным выигрышем, который определяется случайным образом устройством, находящимся внутри корпуса такого игрового оборудования, без участия организатора азартных игр или его работников, в количестве 8 штук, в 6 из которых имелись устройства, содержащие следующие программы для ЭВМ (программы для игровых автоматов с денежным выигрышем): The Money Game; Just Jewels; Sizzling Hot; Lucky Lady"s Charm; Book of Ra; Dolphin"s Pearl- атрибутирующие себя как продукция компании «Novomatic AG» (Австрия), которая является правообладателем данного программного обеспечения. Стоимость данных произведений и прав на использование указанного объекта авторского права на оном устройстве составляет 3000 ЕВРО (на ДД.ММ.ГГГГ стоимость составляла 237 356, 7 рублей из расчета стоимости 1 ЕВРО по курсу Центрального банка РФ – 79,1189 рублей),

После приобретения данного игрового оборудования, ФИО2 обеспечил его доставку и размещение в помещении дома по адресу: 

<

адрес>.

В этот же период времени ФИО2, на территории г. Саратова, путем уговоров, возбуждая решимость совершать вышеуказанные преступления обещаниями получения материальной выгоды, привлек к участию в незаконных организации и проведении азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, группой лиц по предварительному сговору, а также незаконном использовании объектов авторского права, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, в помещении дома по адресу: 

<

адрес>, ранее ему знакомого ФИО1, осознававшего незаконность данной деятельности. 

ФИО2, достоверно обладая информацией о том, что ФИО1 имеет опыт работы в сфере организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования, а также имея уверенность в его надежности, поставил последнего в известность о своих преступных намерениях и о созданном им игорном заведении. Одновременно ФИО2 предложил ФИО1 совместно с ним выполнять роль «оператора» игорного заведения, обеспечивая его функционирование, в том числе непосредственно проводить азартные игры, а кроме того, обеспечивать техническое сопровождение игрового оборудования, а именно его бесперебойную работу (ремонт, устранение неисправностей), учет статистических данных игрового оборудования, сбор и передачу ФИО2, денежных средств, полученных от незаконной деятельности. 

ФИО1, достоверно зная о том, что Саратовская область не включена в список субъектов Российской Федерации, на территории которых создаются игорные зоны, и любая деятельность, связанная с организацией и проведением азартных игр вне игорной зоны является противозаконной, а также о том, что публичный показ программ для ЭВМ должен производиться только с согласия правообладателей, и любая деятельность, связанная с использованием объектов авторского права без согласия правообладателей является незаконной, из корыстных побуждений, желая получения материальной выгоды от вышеуказанной незаконной деятельности, дал свое согласие на участие в незаконных организации и проведении азартных игр с использованием игрового оборудования на территории г. Саратова, то есть вне игорной зоны, группой лиц по предварительному сговору, и в незаконном использовании объектов авторского права, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

Тем самым в неустановленное время, но до ДД.ММ.ГГГГ на территории г.Саратова ФИО1 и ФИО2, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, вступили между собой в предварительный сговор, для незаконных организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, группой лиц по предварительному сговору, а также незаконного использования объектов авторского права, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

Примерно с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, реализуя совместный и согласованный преступный умысел, направленный на незаконные организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, группой лиц по предварительному сговору, а также незаконное использование объектов авторского права, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, на территории г. Саратова, стали подыскивать игроков и приглашать их в созданное вышеуказанное игорное заведение для участия в азартных играх и публичного показа вышеуказанных программ для ЭВМ (игровых программ) без согласия правообладателей. 

С указанного времени ФИО2 и ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, по адресу: 

<

адрес> стали незаконно проводить азартные игры с использованием ранее приобретенных ФИО2, вышеуказанных игровых автоматов - игрового оборудования, используемого для проведения азартных игр с материальным выигрышем, который определяется случайным образом устройством, находящимся внутри корпуса такого игрового оборудования, без участия организатора азартных игр или его работников, и публичный показ вышеуказанных программ для ЭВМ (игровых программ) без согласия правообладателей.

Азартные игры ФИО2 и ФИО1 проводились путем заключения игроками с ними как организаторами азартной игры основанного на риске устного соглашения о выигрыше по правилам, установленным последними. 

Лица, желающие принять участие в азартной игре, получив доступ к игровым автоматам, расположенным в игорном заведении, передавали ФИО1, либо ФИО2 денежные средства, на которые желали произвести азартную игру. Получив денежные средства, ФИО1, либо ФИО2 при помощи специальных ключей входили в режим администратора игровых автоматов, после чего вносили в электронную систему автоматов сведения о номинале полученных денежных средств. В результате этого игрокам автоматически начислялись кредиты – условные денежные средства в сумме, эквивалентной денежным средствам, поступившим от них.

После начала азартной игры игроки самостоятельно, используя клавиши игрового автомата, осуществляли запуск случайной смены символов, выведенных на экран. В зависимости от произвольно выпавшей комбинации символов участники азартной игры могли выиграть или проиграть в азартной игре.

В случае выигрышной комбинации на игровом автомате происходило увеличение имеющихся в распоряжении участников азартной игры кредитов, а в случае проигрыша – их уменьшение. В результате выигрыша в азартной игре игрокам ФИО2, выплачивались денежные средства в сумме, эквивалентной количеству выигранных кредитов, а в результате проигрыша денежные средства поступали в распоряжение ФИО2 и ФИО1 Полученные от игроков денежные средства ФИО1, в свою очередь, передавал ФИО2, который часть из указанных денежных средств выплачивал ФИО1 в качестве оплаты услуг последнего, часть сохранял для выплаты возможного в дальнейшем выигрыша, а частью полученные денежных средств распоряжался по своему усмотрению. 

В указанный период ФИО1 и ФИО2 поочередно непосредственно проводили азартные игры с использованием игровых автоматов, оснащенных вышеуказанными программами для ЭВМ, исключительные права на которые принадлежат компании «Novomatic AG» (Австрия), и осуществляли публичный показ данных произведений без согласия правообладателя, осуществляя непосредственное получение от игроков денежных средств. Помимо этого ФИО1 обеспечивал бесперебойную работу игрового оборудования (ремонт, устранение неисправностей) в игорном заведении, находящемся по адресу: 

<

адрес>.

ФИО1 совместно с ФИО2 обеспечивал функционирование игорного заведения, в котором незаконно проводил азартные игры и незаконно использовал объекты авторского права: осуществлял допуск участников игр (игроков) в данный зал игровых автоматов и непосредственно к игровым автоматам, включал игровые автоматы, осуществлял публичный показ вышеуказанных программ для ЭВМ (игровых программ) без согласия правообладателей, получал от игроков денежные средства, внося сведения о них в электронную систему игровых автоматов, обеспечивал работу игровых автоматов, подыскивал участников азартных игр, выполнял иную необходимую работу.

ДД.ММ.ГГГГ преступная деятельность ФИО2 и ФИО1, которые в составе группы лиц по предварительному сговору незаконно организовывали и проводили азартные игры, а также незаконно использовали объекты авторского права по адресу: 

<

адрес>, пресечена сотрудниками правоохранительных органов с изъятием игровых автоматов.

Всего в примерный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в жилом доме по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 и ФИО2, в составе группы лиц по предварительному сговору незаконно использовались 6 вышеуказанных объектов авторского права, правообладателями которых является компания «Novomatic AG» (Австрия), общая стоимость экземпляров произведений и стоимость прав на использование которых на ДД.ММ.ГГГГ, то есть на момент пресечения незаконной деятельности, составляла 1424 140,2 рублей, что признается особо крупным размером.

Тем самым ФИО1 и ФИО2, в примерный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в жилом доме по адресу: 

<

адрес>, незаконно, в нарушение части первой статьи 44 Конституции Российской Федерации и статей 1225, 1229, 1255, 1259, 1261, 1270 ГК РФ, использовала объекты авторского права в виде публичного показа программ для ЭВМ (игровых программ), в особо крупном размере.

По обоим преступлениям подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину признал полностью, раскаялся в содеянном, далее воспользовался ст. 51 Конституции РФ и от дачи показаний отказался. 

В порядке ст. 276 УПК РФ, были оглашены показания ФИО1 данные им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого ( т. 1 л.д. 108-113, т. 2 л.д. 149-154, т. 3 л.д. 54-60) из которых следует, что примерно в 2008-2009 г. г. он на протяжении года легально работал в салоне игровых автоматов. Примерно в октябре-ноябре 2019 г. он по просьбе ФИО2, производил ремонт его 8 игровых автоматов, расположенных в доме на 

<

адрес>. Игровые автоматы состояли из экрана и пульта управления, купюроприемники не функционировали, а открывались при помощи специального ключа. Также в корпусе находился электронный блок управления. При запуске игры на экране автомата появляются в случайном порядке различные картинки, и в случае совпадения нескольких картинок игрок получает выигрыш. Чтобы внести в систему данные о внесенной сумме, оператор при помощи специального ключа поворачивает замок в верхней части автомата, тем самым попадая в режим администратора, в котором осуществляется «набивка денег», т.е. в память системы автомата вносятся данные о сумме денежных средств, полученных от игрока. В дальнейшем счет в игре в автомате производится на виртуальные деньги. Он устранил неисправности и примерно в ноябре-декабре 2019 г., ФИО2 предложил ему находить любителей игры в автоматы, проводить игры за денежное вознаграждение. Ему было известно, что на территории Саратовской области организация азартных игр запрещена, но на предложение ФИО2 согласился. Последний передал ему ключ от дома, специальный ключ от игровых автоматов. В случае проигрыша игрока он передавал ФИО2 полученные деньги, получая за свою работу 1000 рублей за один день работы. Если игрок выигрывал, то он сообщал об этом ФИО2, который либо сам выплачивал выигрыш, либо передавал ему деньги для выплаты выигрыша игроку. Потенциальные игроки звонили ему на сотовый телефон и они договаривались о времени и месте встречи. Помимо проведения игр он также осуществлял ремонт игровых автоматов. Когда ФИО2 перевез игровые автоматы из дома на 

<

адрес> в 

<

адрес> он продолжил там проводить игры аналогичным образом. ФИО2 являлся руководителем, поскольку все деньги, полученные от игроков, он отдавал ему, а тот оплачивал ему фактически отработанное время. Поскольку все полученные от игроков деньги находились у ФИО2, то вопрос выплаты выигрыша решал только он. ДД.ММ.ГГГГ приехали игроки Свидетель №1, ФИО11 и Свидетель №2, которые передали ему по 500 рублей каждый для игры, после чего он при помощи ключей ввел сведения об указанных суммах денег в три игровых автомата, и они стали на них играть. Практически сразу после их прихода в дом приехали сотрудники полиции, которые обнаружили и изъяли игровые автоматы. 

По обоим преступлениям подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину признал полностью, раскаялся в содеянном, далее воспользовался ст. 51 Конституции РФ и от дачи показаний отказался. 

В порядке ст. 276 УПК РФ, были оглашены показания ФИО2 данные им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого (т. 1 л.д. 189-194, т. 2 л.д. 96-100, т. 3 л.д. 78-83) из которых следует, что примерно в ноябре 2019 г., он испытывал материальные трудности, искал возможность дополнительного заработка, и с этой целью решил организовать место, где можно осуществлять игровую деятельность при помощи игровых автоматов. Для этого он арендовал частный дом на 

<

адрес>. Затем приобрел 8 игровых автоматов по цене около 10000 рублей за автомат. Приобретенные игровые автоматы он самостоятельно установил и подключил с целью организации игорной деятельности для различных лиц. После включения он обнаружил, что не все игровые автоматы работают. Не сумев самостоятельно подключить игровые автоматы, он решил обратиться к своему знакомому ФИО1, зная, что тот разбирается в технике. ФИО1 подключил 6 игровых автоматов. После этого он организовал игорную деятельность в арендованном доме, подыскивая лиц, которые желают провести время за игрой на игровых автоматах, для чего обращался к своим знакомым, предлагая им поиграть на игровых автоматах. Таким образом, к нему приходили примерно по 1-2 человека. Предварительно они созванивались и договаривались о времени встречи. Игровые автоматы состоят из экрана и пульта управления. Автоматы открывались при помощи специального ключа, в корпусе находится электронный блок управления. При запуске игры на экране автомата появляются в случайном порядке различные картинки, и в случае совпадения нескольких картинок игрок получает выигрыш. Для того, чтобы внести в систему данные о внесенной сумме, оператор при помощи специального ключа поворачивал замок в верхней части автомата, тем самым попадая в режим администратора, в котором осуществляется «набивка денег», т.е. в память системы автомата вносятся данные о сумме денежных средств, полученных от игрока. Деньги игроки отдавали ему наличными, а он «вбивал» суммы в игровом автомате. В дальнейшем счет в игре в автомате производится на виртуальные деньги. В случае проигрыша игрока полученные наличные деньги оставались у него, а в случае выигрыша, он из указанных денег выплачивал игроку сумму, соответствующую выигранным деньгам. Игровые автоматы были установлены в отдельной комнате. Обычно он всегда находился в доме вместе с игроками, следил за процессом игры. Примерно в 10-х числах декабря 2019 г. он перевез игровые автоматы в 

<

адрес> и установил там, в отдельной комнате. После перевозки игровых автоматов он вновь не смог их включить, в связи с чем, пригласил для оказания помощи ФИО1. ФИО1 вновь помог ему подключить и запустить игровые автоматы. Они договорились о том, что ФИО1 будет приезжать в 

<

адрес> со своими знакомыми, которые хотят поиграть в игровые автоматы, получать от них деньги, включать игру на автоматах, а он будет ему платить за эти услуги. В дальнейшем они приходили в 

<

адрес> поочередно, в зависимости от того, к кому обращались игроки к нему или к ФИО1 Каждый из них находился со «своими» игроками в процессе их игры, получал от них деньги, «вбивал» сведения о полученных деньгах в автоматы. ФИО1 обычно сообщал ему о том, сколько денег получил и полностью отдавал ему деньги, полученные от клиентов. Он же платил вознаграждение за его услуги, а также всегда сам выплачивал клиентам выигрыши. Периодически он проверял статистику игровых автоматов, чтобы сопоставить сведения, полученные от ФИО1. Кроме того, ФИО1 обычно сам отвозил выигрыши «своим» игрокам, поскольку с ними он не был знаком. Помимо проведения игр с игроками ФИО1 также осуществлял ремонт игровых автоматов. Один раз, примерно в апреле 2020 г. Гуралия попросил его приехать в 

<

адрес> и побыть с игроками, которые позвонили ему, поскольку сам не мог этого сделать в тот день. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время он приехал в 

<

адрес>, где занимался ремонтом. Когда он находился на участке, ему позвонил ФИО1, который сказал, что у него есть клиенты, которые хотят поиграть. Окончив свои дела, он запер дом и ворота, в это время подъехал ФИО1, он передал ему ключ и уехал. Впоследствии ему стало известно, что в 

<

адрес> сотрудниками полиции был произведен обыск, в ходе которого были изъяты игровые автоматы. 

Помимо полного признания вины самими подсудимыми, их вина по обоим преступлениям подтверждается собранными, проверенными, исследованными доказательствами. 

Показаниями потерпевшего Потерпевший №1, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ (т. 3 л.д. 21-28) с согласия участников процесса, из которых следует, что на основании доверенности он представляет интересы австрийской компании «Novomatic AG», являющейся исключительным правообладателем игровых программ для ЭВМ «Gaminator». ФИО1 и ФИО2 к компании «Novomatic AG» с просьбой заключить договоры, предоставляющие право использовать игровые программы, исключительные права на которые принадлежат компании «Novomatic AG» не обращались, какие-либо договоры с ними не заключались. С учетом того, что в игорном зале, располагавшемся в 

<

адрес> использовались 6 работоспособных устройств с программным обеспечением, компании «Novomatic AG», исходя из стоимости 3000 ЕВРО за один экземпляр произведения 18000 ЕВРО по курсу Центрального Банка РФ- 79,1189 рублей за 1 ЕВРО на ДД.ММ.ГГГГ, когда преступная деятельность лиц, организовавших и проводивших азартные игры по вышеуказанному адресу, была пресечена, причинен ущерб на общую сумму 1424140,2 рублей. В соответствии с положениями п. 2 ст. 5 Бернской конвенции, авторские права подлежат охране без выполнения каких-либо предварительных формальностей, в том числе, регистрации, при этом Российская Федерация является участницей Бернской конвенции.

Показаниями свидетеля Свидетель №1, допрошенного в судебном заседании и его показаниями, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ (т. 1 л.д. 84-89) с согласия участников процесса, из которых следует, что примерно в 1990 г. он «пристрастился» к азартным играм, в частности играл в «игровые автоматы» на денежные ставки. Примерно в декабре 2019 г. он случайно узнал о том, что по адресу: 

<

адрес> можно поиграть в игровые автоматы. Ему предоставили номер телефона человека по имени Артем №, который может организовать игру. В примерный период времени с 25 по ДД.ММ.ГГГГ он позвонил Артему, который сообщил ему адрес : 

<

адрес>. Далее, в примерный период времени с 25 по ДД.ММ.ГГГГ, около 14-15 часов, он позвонил Артему, предупредил, что приедет играть со своим братом ФИО11. Прибыл по указанному адресу, Артем встретил их, завел внутрь дома, где находились 8 игровых автоматов старого образца. Автоматы состояли из корпуса, монитора и клавиатуры в едином целом. Далее он передал Артему 500 рублей, его брат также передал Артему денежные средства. После этого Артем осуществил определенные «манипуляции» и установил ставку на автомате в размере 500 рублей. Программное обеспечение автомата предлагало ряд игр, в частности «Дельфинчики», «Шарики», «Книжки», «Доллары» и другие. Путем использования клавиатуры игрового автомата он выбрал игру «Шарики». Путем нажатия на одну и ту же кнопку на клавиатуре игрового автомата осуществлялось вращение 5 полос предлагаемой системой иконок, одно вращение стоило 15 рублей. Процесс игры занял у его не более 2 часов. Проиграв, он вновь передавал Артему по 500 рублей, которые тот брал лично в руки, вносил сведения о поступивших денежных средствах в автомат. В тот день он проиграл около 6000 рублей. Его брат также в тот день проиграл. Второй раз он и ФИО11 решили поиграть в игровые автоматы ДД.ММ.ГГГГ. Примерно в 14.00 час. он также созвонился с Артемом. К 15.00 час. он, брат, а также их знакомая Свидетель №2 прибыли к 

<

адрес>. Артем проводил их в тот же зал, в котором по-прежнему располагалось 8 игровых автоматов. Когда они зашли в зал, то в нем кроме них никого не было. Далее они передали Артему по 500 рублей каждый, которые он лично взял от них в руки, проделал манипуляции с автоматами и тем самым «запустил» игру. Процесс игры у него занял не более 30 минут, после чего в помещение указанного дома прибыли сотрудники полиции, которые пресекли игру.

Показаниями свидетеля ФИО11, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ (т. 1 л.д. 92-97) с согласия участников процесса, из которых следует, что примерно в 1990 годах он «пристрастился» к азартным играм, в частности играл в «игровые автоматы» на денежные ставки. Сам процесс игры в автоматы является для него увлекательным и интересным. Примерно в декабре 2019 г. он от своего брата Свидетель №1 узнал о том, что по адресу: 

<

адрес> можно поиграть в игровые автоматы. У Свидетель №1 имелся номер телефона человека по имени Артем, который может организовать игру. В примерный период времени с 25 по ДД.ММ.ГГГГ его брат позвонил Артему, который сообщил, что можно поиграть в автоматы, приехав по адресу: 

<

адрес>. С 25 по ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №1 позвонил Артему, и сообщил о желании поиграть. Артем встретил их, завел внутрь дома, где находилось 8 игровых автоматов старого образца. Автоматы состояли из корпуса, монитора и клавиатуры в едином целом. Далее он передал Артему 500 рублей, его брат также передал Артему денежные средства. После этого Артем осуществил определенные «манипуляции», установил ставку на автомате в размере 500 рублей. Программное обеспечение автомата предлагало ряд игр, в частности «Дельфинчики», «Шарики», «Книжки», «Доллары» и другие. Путем использования клавиатуры игрового автомата он выбрал игру «Шарики». Путем нажатия на одну и ту же кнопку на клавиатуре игрового автомата осуществлялось вращение 5 полос предлагаемой системой иконок, одно вращение стоило 15 рублей. Процесс указанной игры занял у его не более 2 часов. Проигрывая, он вновь передавал Артему по 500 рублей, которые тот брал лично в руки, вносил сведения о поступивших денежных средствах в автомат. В тот день он проиграл около 6000 рублей. Его брат также в тот день проиграл. Второй раз он и Свидетель №1 решили поиграть в игровые автоматы ДД.ММ.ГГГГ. Его брат созвонился с Артемом и сообщил о желании осуществить игру, на что Артем ответил согласием и предложил им приехать к 15.00 час по тому же адресу. Он, брат, а также их знакомая Свидетель №2 прибыли к 

<

адрес>. Артем проводил их в тот же зал, в котором кроме них никого не было. Далее они передали Артему по 500 рублей каждый, которые он лично взял от них в руки, проделал манипуляции с автоматами и «запустил» игру. Процесс игры у него занял не более 30 минут, после чего в помещение прибыли сотрудники полиции, которые пресекли игру.

Показаниями свидетеля Свидетель №2, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ ( т. 1 л.д. 98-101) с согласия участников процесса, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 12.30 час. ей позвонил ФИО12 и предложил совместно с ним и его братом поиграть в игровые автоматы в 

<

адрес>, на что она согласилась. Прибыли они по адресу: 

<

адрес>. Это был частный одноэтажный дом, без каких либо вывесок. У ворот их встретил как впоследствии стало известно Артем, который проводил их внутрь дома. В одной из комнат находились игровые автоматы. Она села за игровой автомат, передала Артему денежную купюру номиналом 500 рублей, а тот ввел указанную сумму на игровом автомате, после чего данная денежная сумма стала отображаться на экране монитора, как ставка. Она выбрала игру, которая имела картинку в виде «книжки» и стала играть в азартную игру. В процессе игры она решила попить чай и отправилась в кухонное помещение. В это время в помещение дома вошли сотрудники полиции, в форменном обмундировании, которые пресекли осуществление азартных игр.

Показаниями свидетеля Свидетель №3, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ (т. 1 л.д. 196-200) с согласия участников процесса, из которых следует, что примерно в ноябре-декабре 2019 г., от кого-то из общих знакомых ему стало известно, что ФИО1 может организовать игру в игровые автоматы на 

<

адрес>. Когда он приехал туда, его встретил ФИО1, который организовывал игорную деятельность. В доме находились игровые автоматы, которые состояли из корпуса, монитора и клавиатуры в едином целом. Игровые автоматы не имели купюроприемников, чтобы поиграть на деньги, он отдавал денежные средства ФИО1, а тот при помощи специального ключа вносил сведения о полученных деньгах в игровой автомат. Программное обеспечение игрового автомата предлагало ему ряд игр, смысл которых заключался в том, что после выбора размера ставки путем нажатия на кнопку клавиатуры осуществлялось вращение полос предлагаемых системой «иконок». В случае совпадения по окончании вращения нескольких рядом расположенных иконок, образовывался бонус, и от этого начислялся выигрыш в денежном эквиваленте. В первый день он проиграл деньги в сумме около 4000 рублей. В дальнейшем он приезжал в указанный дом с целью игры на автоматах на деньги примерно один раз в 2-3 дня. Каждый раз он предварительно созванивался с ФИО1 и договаривался о времени. Тот в определённое время приезжал, открывал дом и впускал его для игры. В том случае, если он, либо кто-то из игроков выигрывал и хотел получить выигрыш в денежном эквиваленте, то ФИО1 в каких-то случаях отдавал им деньги сразу, а в каких-то случаях они договаривались о том, что выигрыш он отдаст через 1-2 дня. Один раз когда он хотел поиграть, его встречал ФИО2, т.к. ФИО1 болел. ФИО2 сам открыл дом, ему он передавал деньги и последний запускал игру. В последний раз он играл в автоматы уже в 

<

адрес> примерно в марте-апреле 2020 г.. 

Показаниями свидетеля Свидетель №4, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ ( т. 2 л.д. 1-5) с согласия участников процесса, из которых следует, что примерно в ноябре-декабре 2019 г. совместно с Свидетель №3 на 

<

адрес> он играл в игровые автоматы на деньги. Организовывал игру ФИО1. В доме находились игровые автоматы, которые состояли из корпуса, монитора и клавиатуры в едином целом. Игровые автоматы не имели купюроприемников, он отдавал денежные средства Гуралия, а тот при помощи специального ключа вносил сведения о полученных деньгах в игровой автомат. Программное обеспечение игрового автомата предлагало ему ряд игр, смысл которых заключался в том, что после выбора размера ставки путем нажатия на кнопку клавиатуры осуществлялось вращение полос предлагаемых системой «иконок». В случае совпадения по окончании вращения нескольких рядом расположенных иконок, образовывался бонус, и от этого начислялся выигрыш в денежном эквиваленте. В первый день он проиграл деньги в сумме около 25000 рублей. После этого он приезжал в указанный дом с целью игры на автоматах на деньги примерно четыре раза. Один раз в связи с болезнью ФИО1, таким же образом игру организовывал ФИО2, Примерно в апреле 2020 г. ему стало известно, что игровые автоматы находятся в 

<

адрес>, поскольку ФИО1 и ФИО2 перевезли их туда. Когда он приехал по указанному адресу, то увидел, что в доме в одной из комнат стоят 8 игровых автоматов. 

Показаниями свидетеля Свидетель №5, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ (т. 2 л.д. 7-11) с согласия участников процесса, из которых следует, что примерно в ноябре-декабре 2019 года, Свидетель №3 сообщил ему, что тот знает, где есть игровые автоматы, и предложил вместе с ним поиграть. Вместе с Свидетель №3 они приехали в частный дом на 

<

адрес>, где находились 5 игровых автоматов. Также в этом доме находился ранее ему незнакомый ФИО1, который организовывал игорную деятельность. Игровые автоматы состояли из корпуса, монитора и клавиатуры в едином целом. Игровые автоматы не имели купюроприемников, чтобы поиграть на деньги, он отдавал денежные средства ФИО1, а тот при помощи специального ключа вносил сведения о полученных деньгах в игровой автомат. Програмное обеспечение игрового автомата предлагало ряд игр, смысл которых заключался в том, что после выбора размера ставки путем нажатия на кнопку клавиатуры осуществлялось вращение полос предлагаемых системой «иконок». В случае совпадения по окончании вращения нескольких рядом расположенных иконок, образовывался бонус, и от этого начислялся выигрыш в денежном эквиваленте. В первый день он проиграл деньги в сумме около 30000 рублей. После этого он приезжал в указанный дом с целью игры на автоматах на деньги примерно два - четыре раза в месяц, игру организовывал ФИО1. В случае выигрыша деньги ему отдавал ФИО1. Один раз, когда он приехал поиграть, вместе ФИО1 игру организовал ФИО2 Примерно в конце декабря 2019 г. от ФИО1 он узнал, что автоматы располагаются по новому адресу: 

<

адрес>. Когда он приехал по указанному адресу, то увидел, что в доме в одной из комнат стоят 8 игровых автоматов. В дальнейшем в период до мая 2020 года он приезжал по указанному адресу примерно 1-4 раза в месяц для игры. Каждый раз его встречал ФИО1, который организовывал игру таким же образом. В последний раз он приезжал по указанному адресу ДД.ММ.ГГГГ 

Показаниями свидетеля Свидетель №6, допрошенного в судебном заседании и его показаниями, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ (т. 2 л.д. 15-18) с согласия участников процесса, из которых следует, что примерно в октябре-ноябре 2018 г. его знакомый - Свидетель №3 позвонил ему и в ходе разговора сообщил, что посещал место, где есть игровые автоматы и предложил ему поехать вместе с ним поиграть в автоматы. Он согласился. Совместно с Свидетель №3 они приехали в дом, расположенный на 

<

адрес>. В доме находился ранее ему незнакомый ФИО1, который организовывал игру. Автоматы состояли из корпуса, монитора и клавиатуры в едином целом. Игра была организована на деньги. Игровые автоматы не имели купюро-приемников, в связи, с чем он отдавал денежные средства ФИО1, который при помощи специального ключа вносил сведения о размере ставки в игровой автомат. Программное обеспечение автомата предлагало различные игры. Процесс игры занял у него около 5-6 часов, он в тот день проиграл 5000 рублей. Свидетель №3 осуществлял игру аналогичным образом и также проиграл имевшиеся у него деньги. Перед уходом он взял у ФИО1 номер его телефона. После этого он приезжал в указанный дом с целью игры на автоматах на деньги примерно два-три раза, в какие даты он не помнит. Каждый раз он брал с собой примерно 5000 рублей, всегда проигрывал указанные деньги. Игру всегда организовывал ФИО1. В последний раз он приезжал по указанному адресу с целью игры примерно в начале декабря 2019 г.

Показаниями свидетеля Свидетель №7, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ (т. 2 л.д. 20-23) с согласия участников процесса, из которых следует, что осенью 2019 г., Свидетель №3 сообщил ему номер телефона ФИО1, пояснив, что тот может организовать игру в игровые автоматы на деньги. Через некоторое время он позвонил ФИО1, который сообщил ему, что игровой процесс осуществляется в частном доме на 

<

адрес>. Когда он приехал, то увидел, что там находится 5 игровых автоматов «Гаминатор», игру организовывал ФИО1. Игровые автоматы не имели купюроприемников, чтобы поиграть на деньги, он отдавал денежные средства ФИО1, а тот при помощи специального ключа вносил сведения о полученных деньгах в игровой автомат. Программное обеспечение игрового автомата предлагало ряд игр, смысл которых заключался в том, что после выбора размера ставки путем нажатия на кнопку клавиатуры осуществлялось вращение полос предлагаемых системой «иконок». В случае совпадения по окончании вращения нескольких рядом расположенных иконок, образовывался бонус, и от этого начислялся выигрыш в денежном эквиваленте. В первый день он проиграл деньги в сумме около 20000 рублей. Именно эту сумму он передал ФИО1 После этого он приезжал в указанный дом, с целью игры на автоматах на деньги примерно один раз в два-три дня, в зависимости от наличия у него денег и свободного времени. В те дни, когда он приезжал, игру организовывал ФИО1. Иногда он играл «в долг», т.е. не давал никаких денег ФИО1, а просто называл сумму, на которую он хотел поиграть. Несколько раз он выигрывал, иногда суммы выигрыша доходили до 100 тысяч рублей. Поскольку в тот период он играл «в долг», то реальными денежными средствами выигрыш ему выплачен не был, он был засчитан в качестве оплаты долга. 

Показаниями свидетеля Свидетель №8, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ (т. 2 л.д. 63-66) с согласия участников процесса, из которых следует, что примерно в октябре-ноябре 2019 г., Свидетель №3 сообщил ему, что тот знает место, где можно поиграть в игровые автоматы, и предложил вместе с ним поиграть. Совместно с Свидетель №3 они приехали в частный дом на 

<

адрес> в 

<

адрес>, где находилось 5 игровых автоматов. В доме находился ранее ему незнакомый ФИО1, который организовывал игру. Игровые автоматы стояли из корпуса, монитора и клавиатуры в едином целом. Игровые автоматы не имели купюроприемников, чтобы поиграть на деньги, он отдавал денежные средства ФИО1, а тот при помощи специального ключа вносил сведения о полученных деньгах в игровой автомат. Программное обеспечение игрового автомата предлагало ему ряд игр, смысл которых заключался в том, что после выбора размера ставки путем нажатия на кнопку клавиатуры осуществлялось вращение полос предлагаемых системой «иконок». В случае совпадения по окончании вращения нескольких рядом расположенных иконок, образовывался бонус, и от этого начислялся выигрыш в денежном эквиваленте. В первый день он проиграл деньги в сумме около 50000 рублей, которые передавал ФИО1. После этого он приезжал в указанный дом с целью игры на автоматах на деньги около 10 раз. Один раз, когда он приехал поиграть в автоматы в указанное место, его встретил ранее незнакомый мужчина ФИО2, который организовал его игру таким же образом, как и ФИО1 После этого, если он хотел поиграть, звонил либо ФИО2, либо ФИО1, и они ему сообщали, кто из них будет его встречать. В последний раз он приезжал по указанному адресу с целью игры на деньги примерно в конце октября - начале ноября 2019 г.

Показаниями свидетеля Свидетель №10, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ (т. 2 л.д. 101-104) с согласия участников процесса, из которых следует, что примерно в начале 2020 г., он узнал от ФИО1, что тот помогает своему знакомому в ремонте игровых автоматов, а также может организовать желающим возможность поиграть на игровых автоматах на деньги. Как он понял со слов ФИО1, владельцем игровых автоматов и дома, в котором они находятся, является ФИО2. Спустя некоторое время в общей компании он познакомился с парнем по имени Денис, который сообщил в ходе общения, что является любителем азартных игр, в том числе и на игровых автоматах. Он дал Денису номер телефона ФИО1. Впоследствии, от Дениса ему стало известно, что он несколько раз приезжал к ФИО1, чтобы поиграть на автоматах. 

Показаниями свидетеля Свидетель №9, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ (т. 2 л.д. 87-89) с согласия участников процесса, из которых следует, что Гуралия А,с, является ее бывшим мужем. ФИО1 общается с сыном, практически каждую неделю забирает его к себе, проводит с ним время, участвует материально в его обеспечении. О том, что в период с декабря 2019 г. по май 2020 г. ФИО1 участвовал в организации незаконной игорной деятельности с использованием игровых автоматов, ей ничего известно не было. 

Письменными материалами дела: 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого был произведен осмотр 

<

адрес>. В комнате № по периметру слева направо стоят 8 игровых автоматов. Игровые автоматы однотипные, состоят из экранов, пультов управления с купюроприёмниками. В нижней части имеются металлические ящики. Первый слева автомат находится во включенном состоянии, на экране имеется изображение. Автомат в верхней части имеется надпись « Multi SCREEN GAMINATOR» и «ADMIRAL». Устройство приема купюр в купюроприёмник отсутствует. Второй и третий автоматы имеют на экранах сообщения в виде текста, изображения отсутствуют. На автоматах имеются аналогичные надписи. В купюроприёмнике второго автомата оборудование отсутствует, в третьем – имеется. Четвертый пятый и восьмой по кругу автоматы включены, на экранах имеются красочные изображения, шестой и седьмой автоматы, изображений на экране не имеют. У всех восьми автоматов в левой верхней боковой части имеются отверстия для ключей. Со слов ФИО1 при помощи имеющихся у него специальных ключей через данные разъяемы он осуществлял запуск игрового процесса на каждом автомате. На момент осмотра у ФИО1 при себе имелись три купюры по 500 руб. каждая. Данные деньги со слов ФИО1 он получил от мужчин по имени ФИО5 и ФИО35 и женщины по имени Свидетель №2 за игру на игровых автоматах ДД.ММ.ГГГГ Также у ФИО1 при себе имелись деньги в сумме 500 рублей, которые со слов ФИО1 являются его личными денежными средствами. Также у ФИО1 имелось при себе 8 ключей и 2 мобильных телефона: «Айфон 6» в корпусе черного цвета, в чехле которого находилась денежная купюра 50 руб. и « Айфон 7» в корпусе белого цвета. Со слов ФИО1 телефоны и 50 руб. принадлежат ему. На столе в комнате обнаружен ежедневник в обложке коричневого цвета на 2020 г., который со слов ФИО1 принадлежит ему. На кухне имеется насос, от которого протянуты трубы для вентиляции в комнату №. Со слов ФИО1 для технического обслуживания он периодически открывал автоматы вторым комплектом ключей. В ходе осмотра все 8 игровых автоматов были поочередно открыты. В каждом из них имеется электронное оборудование, и имеются металлические ящики с ручками, в которых установлены электронные платы. Все обнаруженное было изъято с места происшествия. ( т. 1 л.д. 16-37)

- рапортом ДЧ ГУ МВД России по Саратовской области ФИО13, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ по телефону в ДЧ обратился ФИО14 и сообщил, что по адресу 

<

адрес> выявлено подпольное казино. ( т.1 л.д. 64) 

- уведомлением о результатах ОРД от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 65-79)

- постановлением о предоставлении ОРД от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 80-81) 

-постановлением о рассекречивание сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ, в том числе и ДВД диск, содержащий телефонные переговоры ФИО1, по мобильному телефону № в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 82-83) 

- рапортом о принятии сообщения от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в 15.30 час. ДД.ММ.ГГГГ поступило сообщение, что в 

<

адрес> подпольное казино. (т. 1 л.д. 127) 

- уведомлением о проведении ОРД от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 129-130)

-постановлением о рассекречивание сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого был рассекречен СД диск содержащий телефонные переговоры ФИО2 по мобильному телефону № в период времени ДД.ММ.ГГГГ в 17.38 час. г. по ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 131- 132) 

- постановлением о предоставлении ОРД от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 133-134)

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого был осмотрен диск DVD-R, на котором имеются разговоры, прямо свидетельствующие о проведении в 

<

адрес> игр на игровых автоматах, получение денежных средств от данной игровой деятельности. Также из данных переговоров следует, что допускались к игре только проверенные лица, также о том, что игры проводились в долг. (т. 1 л.д. 135-150) 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого были осмотрены : ежедневник коричневого цвета с записями, в котором имеются записи. (т. 1 л.д. 156-179) 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводами которого аппараты, изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, являются игровыми автоматами, из которых работоспособными являются 6. На электронных платах, находившихся внутри игровых автоматов, содержатся следующие программы для ЭВМ (программы для игровых автоматов с денежным выигрышем): The Money Game, Just Jewels, Sizzling Hot, Lucky Lady"s Charm, Book of Ra, Dolphin"s Pearl, которые атрибутируют себя как програмное обеспечение компании «Новоматик АГ» («Novomatic AG»). Представленное оборудование предназначено для организации азартных игр с возможностью получения игроком денежного выигрыша, при этом ставка делается игроком на совпадение определённых пиктограмм в определённых позициях или сочетаниях при их выпадении в случайной для игрока последовательности, получаемой путём генерации или получения извне случайного числа, в дальнейшем визуализированного программным путём. Обнаруженное программное обеспечение указанных плат в части выпадения выигрыша или проигрыша не зависит от организатора розыгрыша. (т. 1 л.д. 211-245)

- уведомлением об ОРД от ДД.ММ.ГГГГ ( т. 2 л.д. 31-37)

- постановлением о рассекречивании сведений составляющих государственную тайну, и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 38-39)

- постановлением о предоставлении результатов ОРД дознавателю, следователю, прокурору, суду от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 40-42) 

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого был осмотрен ДВД диск с записью. (т. 2 л.д. 43-55) 

- заявлением представителя компании « NovomaticAG», в котором последний просит провести проверку и привлечь виновных лиц, в незаконном использовании интеллектуальной собственности. С Компанией «Новоматик» Гуралия и ФИО4 на использование программ ЭВМ договор не заключали. ( т. 2 л.д. 123-124) 

- сведениями о принадлежности прав компании « Новоматик» (т. 2 л.д. 125-146) 

- официальным курсом валют с ДД.ММ.ГГГГ- который составлял 79, 1189 рублей за 1 ЕВРО ( т. 2 л.д. 148)

- рапортом от ДД.ММ.ГГГГ об обнаружении признаков состава преступления предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 146 УК РФ ( т. 2 л.д. 155) 

- уведомлением о результатах ОРД от ДД.ММ.ГГГГ ( т. 5 л.д. 42-43) 

- постановлением о рассекречивании сведений составляющих государственную тайну от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого было рассекречено постановление Саратовского областного суда от № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО2 ( т. 5 л.д. 44) 

- постановлением Саратовского областного суда от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в отношении ФИО2 проводилось ОРМ прослушивание телефонных переговоров и СИТКС в период с ДД.ММ.ГГГГ сроком на 180 суток. ( т. 5 л.д. 45-46 ) 

- постановлением о рассекречивании сведений составляющих государственную тайну от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого было рассекречено постановление Саратовского областного суда от № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении неустановленного лица, использующего абонентский номер №, ( т. 5 л.д. 47 ) 

- постановлением Саратовского областного суда от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в отношении неустановленного лица по имени «Артем», использующего абонентский номер №, зарегистрированного на имя ФИО1., проводилось ОРМ прослушивание телефонных переговоров и СИТКС в период с ДД.ММ.ГГГГ сроком на 180 суток. ( т. 5 л.д. 48-49 ) 

- постановлением о рассекречивании сведений составляющих государственную тайну от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого было рассекречено постановление Саратовского областного суда от № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО2 ( т. 5 л.д. 50) 

- постановлением Саратовского областного суда от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в отношении ФИО2 проводилось ОРМ в виде « наблюдения» с применением аудио и видеозаписи действий и разговоров, ведущихся им и иными лицами в жилище, расположенном по адресу : 

<

адрес>, начиная с ДД.ММ.ГГГГ сроком на 90 суток. ( т. 5 л.д. 51-52 ) 

Анализ собранным по делу доказательств позволяет суду сделать вывод о виновности подсудимых в совершенных ими преступлениях.

Помимо полного признания вины подсудимыми, их вина полностью подтверждается показаниями представителя потерпевшего, свидетелей, эксперта, каждый из которых был предупрежден об уголовной ответственности за отказ от дачи показаний, за дачу заведомо ложных показаний по ст.ст. 307, 308 УК РФ, не доверять им у суда не имеется никаких оснований. Показания представителя потерпевшего, свидетелей, эксперта согласуются не только между собой, но и с письменными материалами дела. 

В судебном заседании установлено, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ подсудимыми ФИО2 и ФИО1 каждым были незаконно организованы и проводились азартные игры с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, совершенные группой лиц по предварительному сговору. 

Кроме того, в вышеуказанный период времени, подсудимые ФИО2 и ФИО1 каждый незаконно использовали объекты авторского права, группой лиц по предварительному сговору в особо крупном размере.

Установлено, что, согласно ФЗ № 244 от 29.12.2006г, Саратовская область не является игровой зоной, где разрешена организация и проведение азартных игр.

Несмотря на это, ФИО2 до ДД.ММ.ГГГГ приобрел игровые автоматы - игровое оборудование, используемое для проведения азартных игр с материальным выигрышем, который определялся случайным образом устройства, находящимся внутри корпуса игрового оборудования, без участия организатора азартных игр или его работников, в количестве 8 штук, в 6 из которых имелись устройства содержащие программы ЭВМ The Money Game; Just Jewels; Sizzling Hot; Lucky Lady"s Charm; Book of Ra; Dolphin"s Pearl- атрибутирующие себя как продукция компании «Novomatic AG» (Австрия), которая является правообладателем данного программного обеспечения, которые последний разместил в 

<

адрес>. 

При этом ФИО2 было достоверно известно, что в игровых автоматах имеются программы для ЭВМ, исключительные права которых принадлежат компании «Новоматик», а также то, что использование игрового оборудования связано с публичным показом данных программ, и без разрешения, влечет нарушение прав автора. 

Также установлено, что ФИО2 в целях, обеспечения ежедневного функционирования игрового заведения, решил привлечь к незаконной деятельности, ФИО1, с которым был ранее знаком, был в нем полностью уверен, тот обладал опытом работы в данной сфере, был надежен. ФИО2 предложил ФИО1 совместно с ним заниматься незаконной деятельностью, выполняя роль оператора игрового заведения, обеспечивая его функционирование, также проводить азартные игры, обеспечивать техническое обеспечение игрового оборудования, вести статистику, сбор и передачу ФИО2 денежных средств полученных от незаконной деятельности. На его предложение Гуралия согласился, тем самым вступил с ним в сговор. 

Также установлено, что азартные игры были организованы и проводились в 

<

адрес>. Данное помещение было оборудовано замками. Доступ лиц в данное помещение был ограничен, участвовать в игре мог только определенный, проверенный круг лиц. Вход в помещение производился только по звонку. ФИО1 либо ФИО2 лично встречали клиентов и провожали их в зал. 

Игра зависела не от искусства игрока, а от случайности и интерес играющего направлен не на процесс игры, а на ее исход, то есть являлась азартной.

В купюроприемник игрового аппарата игроком денежные средства не помещались, игру запускали либо ФИО1, либо ФИО2 путем проведения необходимых манипуляций при помощи ключа. При этом, в случае не выпадения выигрышной комбинации, данные денежные средства не возвращались, и таким образом, становились прибылью ФИО2 и ФИО1 

Игорная деятельность продолжалась в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ до момента ее пресечения сотрудниками полиции, в сам момент игры ФИО15, ФИО16, Свидетель №2. 

В судебном заседании установлено, что в разработке сотрудников полиции имелась информация об организации незаконных азартных игр по адресу: 

<

адрес>, в связи с чем, в Саратовском областном суде было получено разрешение на производство контроля и записи телефонных переговоров ФИО2, ФИО1, а также видеоконтроля. Полученные данные впоследствии были рассекречены и подтвердили факт проведения в вышеуказанном помещении незаконной деятельности с целью извлечения выгоды. 

Мероприятия проведены для решения задач, указанных в статье 2 Федерального закона от 12 августа 1995 года N 144-ФЗ "Об оперативно-розыскной деятельности", при наличии оснований и с соблюдением условий, предусмотренных статьями 7 и 8 указанного Федерального закона, а полученные сведения представлены органам предварительного расследования и суду в установленном порядке и закреплены путем производства соответствующих следственных и судебных действий.

Кроме того, ФИО2 и ФИО1 достоверно были осведомлены, что с 2006 г Саратовская область не является игорной зоной, проведение азартных игр запрещено законом и является уголовно-наказуемым деянием. Их деятельность была тайной, осторожной, игры проводились только с проверенными лицами. 

Квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» полностью нашел свое подтверждение, совместная преступная деятельность ФИО2 и ФИО1 осуществлялась по предварительной договоренности, до начала совместных действий, длительностью существования, постановкой определенных целей и задач, согласованностью действий, четким распределением ролей, распределением денежных средств.

Кроме того, каждый из подсудимых знал, какое программное обеспечение используется в игровых аппаратах, и что проведением, таким образом, азартных игр нарушают авторские права правообладателя программного обеспечения компания «Новоматик», также подсудимые понимали, что без программного обеспечения воспроизведение игр на игровых аппаратах невозможно, заключенных договоров с правообладателями ими не имелось, законность использования объектов авторского права была им безразлична и не помешало продолжить преступную деятельность. 

Также установлено, что незаконное использование объектов авторского права было совершено группой лиц по предварительному сговору, компании «Новоматик» был причинен ущерб в сумме 1424140 руб. 20 коп., что согласно примечаниям является особо крупным размером, поскольку превышает один миллион рублей. 

Кроме того установлено, что игровые автоматы состоят из корпуса, стилизованного под общепринятую форму игрового автомата, существовавшую с момента их широкого распространения. Внутри корпуса находятся электронные составляющие, состоящие из монитора и электронной платы с установленной на ней игровой программой. Снаружи на указанных автоматах имеются кнопки управления, при помощи которых осуществляется выбор игры и старт игрового процесса, а также определяется размер ставки. Установленные на платах игровые программы сходны между собой и содержат в каждом автомате по 6 игр со следующими названиями: The Money Game; Just Jewels; Sizzling Hot; Lucky Lady"s Charm; Book of Ra; Dolphin"s Pearl. Также установлено сходство используемых в автоматах плат с аналогичными платами фирмы «Novomatic AG». Указанные игры в полном объеме имеются в каждом автомате, однако последовательность, в которой происходит выбор игры, в различных автоматах отличается. Все указанные игры однотипны по принципу действия и отличаются внешним оформлением. Принцип действия всех игр одинаков: игрок после определения размера ставки нажатием кнопки запускает процесс, имитирующий на экране процесс вращения барабанов с различными символами. При остановке барабанов на экране создается определенная последовательность символов, в зависимости от которой игроку либо начисляется выигрыш, либо проигрыш. Купюроприемники в части указанных автоматов отсутствовали, а имеющиеся в других автоматах были неисправными. Установка сведений о внесенных игроком денежных средствах была возможна при помощи специального ключа, поворотом которого осуществлялся вход в режим администратора, в котором осуществлялось внесение сведений в электронную систему автомата о полученных от игрока денежных средствах, на которые он мог играть. Для работы автоматов требовалось только подключение к электросети, необходимости в обязательном подключении автоматов для работы к сети Интернет не имелось. С учетом технических особенностей плат и программного обеспечения, внести какие-либо изменения в программы, влияющие на процент выигрышей, невозможно.

Нарушений права на защиту каждого из подсудимых, судом установлено не было. 

Действия ФИО2 и ФИО1 в отношении каждого суд квалифицирует по ч. 2 ст. 171.2 УК РФ, как незаконные организация и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, совершенные группой лиц по предварительному сговору и по п. «б, в» ч. 3 ст. 146 УК РФ, как незаконное использование объектов авторского права, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

Все доказательства по делу собраны в соответствии с требованиями УПК РФ, являются относимыми, допустимыми и полностью согласуются с признательными показаниями подсудимых. 

При определении ФИО2 вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, его личность, возраст, обстоятельства смягчающие наказание. 

Так, ФИО2 не судим, впервые привлекается к уголовной ответственности, вину по обоим преступлениям признал полностью, раскаивается в содеянном, активно способствовал расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию другого соучастника преступления, разведен, имеет несовершеннолетних детей, имеет постоянное место жительства и работы, по месту жительства характеризуется положительно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит. Также суд учитывает его состояние здоровья и состояние здоровья его близких родственников, характер и степень его фактического участия в совершенных преступлениях, значение этого участия для достижения цели преступления, его влияние на характер и размер причиненного вреда.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 по каждому из преступлений суд признает наличие несовершеннолетних детей, активное способствование расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2 по каждому из преступлений судом не установлено. 

С учетом всех обстоятельств дела, суд считает необходимым назначить ФИО2 за каждое из преступлений, наказание в виде лишения свободы, поскольку иное более мягкое наказание не достигнет цели его исправления. 

Окончательное наказание ФИО2 необходимо назначить на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний.

С учетом тяжести совершенных преступлений, имущественного положения ФИО2, и его семьи, наличия иждивенцев, а также с учетом возможности получения осужденным заработной платы или иного дохода, возможности его трудоустройства, отсутствие препятствий по здоровью для этого, суд считает необходимым назначить ему дополнительное наказание в виде штрафа по каждому из преступлений. 

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений и степени их общественной опасности, наличия смягчающих обстоятельств и отсутствия отягчающих обстоятельств, суд не находит оснований для изменения категории преступлений в отношении ФИО2 в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Также судом не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью ФИО2, его поведением во время и после совершения преступлений, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, в связи, с чем суд не усматривает возможности для применения к нему ст. 64 УК РФ по каждому из преступлений. 

Однако учитывая возраст ФИО2, его семейное и материальное положение, то, что он разведен, имеет на иждивении несовершеннолетних детей, характеризуется положительно, отягчающих по делу обстоятельств не установлено, суд считает возможным применить к нему ст. 73 УК РФ, т.е. условное осуждение.

Арест, наложенный постановлением Кировского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ на имущество, принадлежащее на праве собственности ФИО2, а именно на жилое помещение – дом, общей площадью 167, 9 кв.м., расположенный по адресу 

<

адрес>, кадастровый номер №, с кадастровой стоимостью 8128523 руб. в целях обеспечения приговора в части оплаты штрафа по уголовному делу-сохранить. 

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

При определении ФИО1 вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, его личность, возраст, обстоятельства смягчающие наказание. 

Так, ФИО1 не судим, впервые привлекается к уголовной ответственности, вину по обоим преступлениям признал полностью, раскаивается в содеянном, активно способствовал расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию другого соучастника преступления, разведен, имеет малолетнего ребенка, имеет постоянное место жительства, регистрации и работы, по месту жительства и регистрации характеризуется положительно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит. Также суд учитывает его состояние здоровья и состояние здоровья его близких родственников, характер и степень его фактического участия в совершенных преступлениях, значение этого участия для достижения цели преступления, его влияние на характер и размер причиненного вреда.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 по каждому из преступлений суд признает наличие малолетних детей, активное способствование расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 по каждому из преступлений судом не установлено. 

С учетом всех обстоятельств дела, суд считает необходимым назначить ФИО1 за каждое из преступлений, наказание в виде лишения свободы, поскольку иное более мягкое наказание не достигнет цели его исправления. 

Окончательное наказание ФИО1. необходимо назначить на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний.

С учетом тяжести совершенных преступлений, имущественного положения ФИО1, и его семьи, наличия иждивенцев, а также с учетом возможности получения осужденным заработной платы или иного дохода, возможность его трудоустройства, отсутствия препятствий по здоровью для этого, суд считает необходимым назначить ему дополнительное наказание в виде штрафа, по каждому из преступлений. 

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений и степени их общественной опасности, наличия смягчающих обстоятельств и отсутствия отягчающих обстоятельств, суд не находит оснований для изменения категории преступлений в отношении ФИО1 в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ по каждому из преступлений.

Также судом не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью ФИО1, его поведением во время и после совершения преступлений, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, в связи, с чем суд не усматривает возможности для применения к нему ст. 64 УК РФ. 

Однако учитывая возраст ФИО1, его семейное и материальное положение, то, что он разведен, имеет на иждивении малолетнего ребенка, характеризуется положительно, отягчающих по делу обстоятельств не установлено, суд считает возможным применить к нему ст. 73 УК РФ, т.е. условное осуждение.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Обсуждая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд считает необходимым 8 игровых автоматов, ежедневник, 16 ключей от игровых автоматов- уничтожить, компакт диски - хранить при материалах уголовного дела. 

На основании ст. 104.1 УК РФ денежные средства в размере 1500 рублей конфисковать в доход государства, как деньги, полученные в результате совершения преступления.

Руководствуясь ст. 304, 307-309, УПК РФ, суд, 

приговорил:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 171.2, п.п. «б, в» ч. 3 ст. 146 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 2 ст. 171.2 УК РФ в виде лишения свободы сроком на один год шесть месяцев, со штрафом в размере 200000 ( двести тысяч) рублей. 

- по п.п. «б, в» ч. 3 ст. 146 УК РФ в виде лишения свободы сроком на два года шесть месяцев со штрафом в размере 200000 (двести тысяч) рублей. 

Окончательное наказание ФИО2 назначить на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний в виде лишения свободы сроком на три года, со штрафом в размере 300000 ( триста тысяч) рублей. 

На основании ст. 73 УК РФ, наказание, назначенное ФИО2 в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком три года. 

Возложить на ФИО2 обязанности не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно- исполнительной инспекции, осуществляющей контроль за поведением осужденного, являться на регистрацию в уголовно- исполнительную инспекцию по месту жительства по установленному ему УИИ графику. 

Меру пресечения ФИО6 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Арест, наложенный постановлением Кировского районного суда г. Саратова от ДД.ММ.ГГГГ на имущество, принадлежащее на праве собственности ФИО2, а именно на жилое помещение – дом, общей площадью 167, 9 кв.м., расположенный по адресу 

<

адрес>, кадастровый номер №, с кадастровой стоимостью 8128523 руб. - сохранить. 

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 171.2, п.п. «б, в» ч. 3 ст. 146 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 2 ст. 171.2 УК РФ в виде лишения свободы сроком на один год шесть месяцев, со штрафом в размере 200000 ( двести тысяч) рублей. 

- по п.п. «б, в» ч. 3 ст. 146 УК РФ в виде лишения свободы сроком на два года шесть месяцев со штрафом в размере 200000 (двести тысяч) рублей. 

Окончательное наказание ФИО1 назначить на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний в виде лишения свободы сроком на три года, со штрафом в размере 300000 ( триста тысяч) рублей.

На основании ст. 73 УК РФ, наказание, назначенное ФИО1 в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком три года. 

Возложить на ФИО1 обязанности не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно - исполнительной инспекции, осуществляющей контроль за поведением осужденного, являться на регистрацию в уголовно- исполнительную инспекцию по месту жительства по установленному ему УИИ графику. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Реквизиты штрафа: Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Саратовской области ИНН 

<

***>, КПП 645001001, УФК по Саратовской области (следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Саратовской области л/счет 

<

***>), р/счет 

<

***> в отделении Саратов, г. Саратов, БИК 046311001, ОКТМО 63701000, ОКПО 82659680, КБК получателя: 41711621010016000140. Назначение платежа: «перечисление в доход бюджета денежных средств, согласно приговора суда по уголовному делу № 12002630005000037. Юридический адрес: 410002, 

<

...>».

Вещественные доказательства: 8 игровых автоматов, ежедневник, 16 ключей от игровых автоматов - уничтожить, компакт диски - хранить при материалах уголовного дела. 

На основании ст. 104.1 УК РФ денежные средства в размере 1500 рублей конфисковать в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, и в тот же срок со дня вручения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающие их интересы, осужденные вправе подать свои возражения в письменном виде и ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Гришина Ж.О.